

دموکرات‌ها به دنبال تعدیل خواسته‌های عربستان هستند

تکاپوی کنگره در پی تیرگی روابط بایدن با ریاض



فرشاد گلزاری

شریک مهم واشنگتن در منطقه به شمار می‌آید؛ اما همین ساختار، اسرائیل را یک شریک جدایی‌ناپذیر از آمریکا به جهان شناسانده است؛ شریکی که به نوعی باید آن را برای واشنگتن یک یار همیشگی و البته پرنفوذ دانست که در نهایت بدان عنوان «شریک استراتژیک» اطلاق می‌شود. در این میان اگر به دوران دونالد ترامپ و رقص شمشیر او در کنار پادشاه سعودی دقت کنیم به خوبی درمی‌یابیم که همین حرکت

دموکرات‌های مجلس نمایندگان آمریکا از عملکرد بایدن در قبال عربستان ناامید شده‌اند، وزیر امور خارجه بخواهند تادر حمایت از پادشاهی سعودی «تعادل مجدد» ایجاد کنند

مقدمه‌ای شد تا نه تنها ترامپ، بلکه وزرای کابینه او تا آخرین روزهای دولت، از عربستان به صورت تمام‌قد حمایت کنند. او بزرگ‌ترین قرارداد تاریخ ایالات متحده را از حیث نظامی و اقتصادی با ریاض به امضای رساند و حتی کار به جایی رسید که هدایای اعطایی از سوی عربستان به ترامپ، سوژه خبری رسانه‌ها شد. این روند اما در دوران بایدن معکوس شده است. بایدن به عنوان یک دموکرات کهنه‌کار به هر ترتیب از زمانی که کمپین انتخاباتی خود را راه انداخت، مدام عربستان و قتل جمال خاشقجی را مورد انتقاد قرار می‌داد تا اینکه به قدرت رسید. به قدرت رسیدن بایدن باعث نشد که او به مماشات با عربستان برخیزد و همانند ترامپ و سایر اسلاف خود به ریاض برود، بلکه ما شاهد به وجود آمدن یک گسل عمیق و عجیب در روابط دو طرف هستیم. بر همین اساس بسیاری از اندیشکده‌ها، مقامات و حتی تحلیلگران سیاسی -امنیتی در تل آویو، ریاض، واشنگتن، ابوظبی و

مقدمه‌ای شد تا نه تنها ترامپ، بلکه وزرای کابینه او تا آخرین روزهای دولت، از عربستان به صورت تمام‌قد حمایت کنند. او بزرگ‌ترین قرارداد تاریخ ایالات متحده را از حیث نظامی و اقتصادی با ریاض به امضای رساند و حتی کار به جایی رسید که هدایای اعطایی از سوی عربستان به ترامپ، سوژه خبری رسانه‌ها شد. این روند اما در دوران بایدن معکوس شده است. بایدن به عنوان یک دموکرات کهنه‌کار به هر ترتیب از زمانی که کمپین انتخاباتی خود را راه انداخت، مدام عربستان و قتل جمال خاشقجی را مورد انتقاد قرار می‌داد تا اینکه به قدرت رسید. به قدرت رسیدن بایدن باعث نشد که او به مماشات با عربستان برخیزد و همانند ترامپ و سایر اسلاف خود به ریاض برود، بلکه ما شاهد به وجود آمدن یک گسل عمیق و عجیب در روابط دو طرف هستیم. بر همین اساس بسیاری از اندیشکده‌ها، مقامات و حتی تحلیلگران سیاسی -امنیتی در تل آویو، ریاض، واشنگتن، ابوظبی و

مسکوبرنده نزاع دو متحد؟!

پس از حمله نظامی روسیه به اوکراین و اعلام ممنوعیت واردات نفت روسیه به ایالات متحده که سپس کارزار تحریم صادرات انرژی مسکورا به

همراه داشت، بایدن در صدد جایگزینی نفت و گاز روس‌ها برآمد. در همین راستا حدود یک‌ماه پیش بود که روزنامه وال استریت ژورنال اعلام کرد بر اساس یکسری داده‌های پنهان که از سوی منابع این روزنامه مطرح شده، محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی و شیخ محمد بن زاید آل نهیان، ولیعهد ابوظبی در خواست‌های کاخ سفید را برای گفت‌وگو ناکام گذاشته‌اند. این خبر همانند یک بمب رسانه‌های دنیا را در بر گرفت و حکایت از سردی بیش از پیش روابط میان آمریکا و عربستان سعودی داشت. کمی بعد هم شاهد آن بودیم که دولت ایالات متحده، تیمی از کارشناسان خود را در حوزه آمریکای لاتین به ونزوئلا اعزام کرد تا با مقامات کاراکاس در خصوص تامین نفت و گاز جایگزین روسیه به توافق برسند که بعدها مشخص شد دولت نیکولاس مادورو برای حسن نیت نشان دادن، چند تبعه آمریکایی که در ونزوئلا زندانی بودند را آزاد کرده است. در این میان به نظر می‌رسد که مسکو در حال نزدیک شدن به امارات و عربستان سعودی است. در ماه مارس ۲۰۲۱ سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در چارچوب سفر خود به کشورهای خلیج فارس به عربستان سعودی سفر کرد. لاوروف در ۱۰ مارس مورد استقبال محمد بن سلمان، ولیعهد این کشور قرار گرفت و با همتای سعودی خود (فیصل بن فرحان آل سعود) دیدار کرد. برخلاف دیدارهای دیپلمات ارشدر روسیه در ابوظبی و دوحه، هیچ بیانیه مهمی از توقف وی در ریاض منتشر نشد و هیچ ابتکار مهمی به منصفه ظهور نرسید، اما اهمیت این سفر را نباید دست کم گرفت. در همان روزها بسیاری از مقامات غرب به این نتیجه رسیدند که روسیه در حال پیرمیرداری از اختلاف آمریکا و عربستان یا یکدیگر است و به همین دلیل نزدیک شدن به ریاض را برگزیدند. در این میان اما به نظر می‌رسد که سعودی‌ها یا را فراتر از این وضعیت گذاشته‌اند. زیرا اخیراً در

وزیر خارجه روسیه در ۱۰ مارس ۲۰۲۱ در سفر به عربستان مورد استقبال محمد بن سلمان، ولیعهد این کشور قرار گرفت و با همتای سعودی خود (فیصل بن فرحان آل سعود) دیدار کرد و همان هنگام عده‌ای معتقد بودند که روسیه از اختلاف ریاض و واشنگتن به نفع خود بهره می‌برد

یک قسمت از سریال در حال پخش از شبکه مشهور MBC، رئیس‌جمهور آمریکا را مورد تمسخر قرار دادند که در محافل رسانه‌ای نزدیک به دموکرات‌ها این اقدام بی‌سابقه و نشانگر وخامت روابط بین ریاض و واشنگتن ارزیابی شد. عربستان با اقدامات اینچنینی در حال مخابره این پیام به واشنگتن است که وضعیت از آنچه که بایدن فکر می‌کند، بحرانی‌تر است. در این میان پایگاه خبری اینترسپت هم در روز (شنبه) در گزارش خود اعلام کرد دموکرات‌های مجلس نمایندگان آمریکا که از عملکرد بایدن در قبال عربستان سعودی ناامید شده‌اند، قصد دارند طی نامه‌ای به وزیر امور خارجه از او اطلاعاتی در مورد ارزیابی دولت از روابط ایالات متحده و عربستان سعودی بخواهند و به او تاکید کنند تا در حمایت از پادشاهی سعودی «تعادل مجدد» ایجاد کند. از سوی دیگر هم پایگاه خبری آکسیوس اعلام کرده که اسرائیل در پشت پرده از واشنگتن خواسته است تا روابط خود را با عربستان سعودی تنظیم کند و اجازه ندهد اوضاع از این بدتر شود. برخی می‌گویند که این درخواست تل آویو به دلیل ایجاد اجماع علیه تهران در پرونده برجام و سایر پرونده‌های منطقه‌ای است. حال باید دید که سرکوب یک رابطه به سبک دموکرات‌ها چگونه پیش می‌رود و نتیجه آن چه می‌شود؟

زلنسکی: ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ سرباز اوکراینی کشته شده‌اند

رئیس‌جمهوری اوکراین گفته که بین ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ تن از سربازان این کشور در جریان جنگ با روسیه کشته و ۱۰ هزار تن دیگر نیز زخمی شده‌اند. به گزارش رویترز، ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین در جریان گفت‌وگویی با شبکه خبری سی‌ان‌ان اعلام کرد که این تعداد از سربازان ارتش کشورش در جریان درگیری‌هایی که از ۲۴ فوریه سال جاری میلادی آغاز شده، جان باخته و زخمی شده‌اند. او همچنین هشدار داد که روسیه می‌تواند از سلاح‌های هسته‌ای تاکتیکی در طول جنگ خود به اوکراین استفاده کند - و هشدار داد که این موضوع نگرانی شدیدی برای کل جهان است. زلنسکی در پاسخ به سوال جیک تاپر خبرنگار سی‌ان‌ان درباره هشدار ویلیام برنز، رئیس‌سیاستی مبنی بر اینکه ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه ممکن است از سلاح تاکتیکی هسته‌ای استفاده کند، گفت: نه تنها من، فکر می‌کنم همه جهان، همه کشورها باید نگران باشند زیرا ممکن است اطلاعات واقعی نباشد، اما می‌تواند حقیقت باشد. ما باید فکر کنیم؛ نترسید، اما آماده باشیم. وی از سلاح‌های هسته‌ای و همچنین سلاح‌های شیمیایی به عنوان یک تهدید بالقوه یاد کرد. زلنسکی شخصاً از جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا خواست تا روسیه را به عنوان کشور حامی تروریسم معرفی کند - اقدامی که پیامدهای مهمی برای تجارت و تحریم‌ها دارد. چنین نامگذاری به تحریم‌های اقتصادی علیه کشورهایی که به تجارت با روسیه ادامه می‌دهند و همچنین مسدود کردن دارایی‌های روسیه در ایالات متحده منجر می‌شود.



زلنسکی همچنین اعلام کرد که کشورش تلاش می‌کند تا محاصره مار یوپل را در هم بشکنند و این در حالی صورت می‌گیرد که درگیری‌ها در کارخانه بزرگ فولاد این شهر ادامه دارد و کی‌یف نیز شاهد چندین انفجار قدرتمند بوده است. رئیس‌جمهوری اوکراین همچنین ادامه داد، وضعیت ارتش در جنوب و شرق کشور هنوز بسیار دشوار است و فعالیت نیروهای مسلح کشور را نیز ستود. وی افزود: موفقیت ارتش در صحنه نبرد بسیار چشمگیر است. اما هنوز به قدر کافی نتوانسته‌ایم سرزمین خود را از دست اشغالگران خارج کنیم. ما باید بیشتر مبارزه کنیم. از متحدانمان می‌خواهم تا تسلیحات سنگین‌تر برای ما ارسال و تحریم بین‌المللی علیه نفت روسیه وضع کنند. در این میان، روسیه نیز گفته که یک کارخانه در حومه کی‌یف را که مسئول ساخت و تعمیر موشک‌های ضد ناو است هدف قرار داده که در اکتش به غرق شدن یک کشتی در روز پنجشنبه صورت گرفته است. اوکراین اعلام کرده که یکی از موشک‌هایش باعث غرق شدن این ناو شده است. آمریکا نیز بر این باور است که دو موشک اوکراینی این ناو را هدف قرار داده و باعث غرق آن شده‌اند. در این میان، دولت کی‌یف همچنین اعلام کرد که ماریوپل، شهری بندری در حاشیه دریای آزوف واقع در جنوب شرق اوکراین شاهد بدترین صحنه‌های درگیری در طول این جنگ هفت هفته‌ای بوده است. این شهر اکنون به ویرانه‌ای بدل شده و هزاران تن از ساکنانش کشته و ده‌ها هزار تن دیگر نیز در این شهر گرفتار شده‌اند. سخنگوی وزارت دفاع اوکراین درباره وضعیت این شهر گفت: اوضاع در ماریوپل دشوار و سخت است. درگیری در شهر اتفاق می‌افتد. ارتش روسیه بی‌وقفه درخواست واحدهای نظامی بیشتر برای حمله به شهر را دارد. البته ارتش این کشور هنوز به طور کامل نتوانسته کنترل شهر را به دست بگیرد. روسیه برای نخستین بار از ۲۴ فوریه با بمب افکن‌های دوربرد برای حمله به این شهر استفاده کرده است. همچنین زلنسکی نیز گفته که متحدان اوکراین این قدرت را دارند تا کاری کنند جنگ کوتاه‌تر شود و این کار با ارسال سلاح مورد نیاز اوکراین صورت می‌گیرد. معاون نخست‌وزیر اوکراین نیز گفته که ۲۸۶۴ تن در روز جمعه از نواحی درگیر در کشور خارج شدند که شامل ۳۶۳ تن از ماریوپل می‌شوند.

خبر

کره شمالی «روز خورشید» را بدون رژه نظامی جشن گرفت!



بر تمام مشکلات فائق خواهد آمد و همیشه پیروز ظاهر خواهد شد. رسانه دولتی کره شمالی موسوم به کی‌سی‌ان‌ای تصاویر از تجمع عصر هنگام در میدان کیم ایل سونگ منتشر کرد اما هیچ نشانه‌ای از یک رژه نظامی برنامہ‌ریزی شده وجود نداشت. براساس گزارش این رسانه، مراسم دیگری از جمله کنسرت‌ها، نمایشگاه‌های هنری و سمینارهای ایدئولوژیکی برگزار شد.

افطاری اسرائیل برای مقام‌های عرب و ترکیه!

در شرایطی که رژیم صهیونیستی به تعدی‌های خود علیه فلسطینی‌ها در کرانه باختری اشغالی با داعی مبارزه با تروریسم ادامه می‌دهد و در زمانی که نیروهای امنیتی اشغالگر با وحشی‌گری به نمازگزاران در مسجد الاقصی حمله کرده و صدها تن را بازداشت و ده‌ها تن را زخمی می‌کنند، سریال عادی‌سازی عربی با دولت اشغالگر ادامه دارد؛ گویی که هیچ اتفاقی رخ نداده است. به گزارش رای‌الیوم، اسحاق هر تزوگ، رئیس اسرائیل و همسرش در مقر رسمی خود در قدس غربی وعده افطاری به مناسبت ماه مبارک رمضان برگزار کردند. این مراسم قبل از فراخوان‌های یهودیان برای ذبح قربانیان در محوطه‌های مسجد الاقصی در عید پاک یهودیان برگزار شد. سایت والا به نقل از بیانیه دفتر هر تزوگ نوشت که در این مراسم افطار تعدادی از سفرای خارجی در دولت اشغالگر از جمله مصر، اردن، بحرین، امارات، مراکش و نماینده ترکیه و کشورهای دیگر حضور داشتند.



خبر

اتحادیه اروپا مأموریت خود را در عراق تمدید کرد



بیشتر در زمان فعلی دارد. بر اساس این بیانیه، هیئت مشورتی اتحادیه اروپا به ارائه مشاوره استراتژیک و تخصصی جهت اجرای جنبه‌های غیر نظامی برنامه اصلاحات در بخش امنیت عراق ادامه خواهد داد. مقر هیئت مستشاران اتحادیه اروپا در بغداد پایتخت عراق واقع شده و همچنین دفتری در اربیل، پایتخت اقلیم کردستان عراق دارد.

رئیس‌جمهور تونس خطاب به پارلمان: کشور بازیچه نیست

رئیس‌جمهور تونس ضمن انتقاد و محکومیت قصد تعدادی از نمایندگان پارلمان منحل شده برای تاسیس یک پارلمان دیاسپورا (جوامع دور از وطن) در فرانسه، از دادستانی کل خواست علیه آنها اقدام کند. به گزارش الحدث نت، قیس سعید، رئیس‌جمهور تونس در دیدار با لیلی جفال، وزیر دادگستری این کشور در کاخ قلاطج تاکید کرد که به بازی گرفتن حقوق باید متوقف شود. قیس سعید در ادامه ضمن انتقاد و محکومیت قصد تعدادی از نمایندگان پارلمان منحل شده برای تاسیس یک پارلمان دیاسپورا در فرانسه، اظهار کرد: کشور بازیچه نیست. همچنین رئیس‌جمهور تونس با انتقاد از دستگاه قضایی این کشور گفت: متأسفانه اقداماتی که این روزها از سوی برخی از قضات شاهد هستیم، به منزله ترور عدالت است. او در ادامه تاکید کرد، دستگاه قضایی باید مستقل و کارآمد باشد و قانون را برای همه اجرا و برابری را محقق کند.

